25/04/2023, 17:19 SEI/IFMG - 1532747 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726431&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 20/2023

PROCESSO SELETIVO DE FLUXO CONTÍNUO PARA A CONCESSÃO DE AUXÍLIO

SOCIOECONÔMICO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - CAMPUS OURO
PRETO

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG no 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
pública a Retificação nº 01 do Edital 20/2023, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO I

VEÍCULOS: 1) Documentação referente à posse ou não de veículo(s) para todos integrantes do grupo
familiar acima de 18 anos, conforme a situação: a) Aqueles que não possuem veículo devem anexar a
Declaração negativa de propriedade de veículo obtida através do link:
https://www.detran.mg.gov.br/veiculos/certidoes/certidao negativa-de-propriedade;
A) NÃO TRABALHA/ DO LAR
4) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp
B) ASSALARIADO/ CARTEIRA ASSINADA/ SERVIDOR PÚBLICO
4) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp
C) TRABALHO INFORMAL (“BICOS” - trabalho realizado sem contribuição
previdenciária/INSS)

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/04/2023

25/04/2023, 17:19 SEI/IFMG - 1532747 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726431&infra_siste… 2/3

5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp;
D) TRABALHADORES RURAIS
6) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp;
E) AUTÔNOMOS (profissionais que trabalham por conta própria, mas que realizam contribuição
previdenciária/INSS)
5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp;
F) APOSENTADOS, PENSIONISTAS E DEMAIS BENEFICIÁRIOS DO INSS
5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp;
G) DESEMPREGADO
6) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração do ano 2022, que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp;
H) PRODUTOR RURAL
5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração do ano 2022, que poderá ser
obtido através do link:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/index.asp;

Leia-se:

ANEXO I

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA PESSOAL DO ESTUDANTE E DE TODOS OS
MEMBROS DO GRUPO FAMILIAR (EM FORMATO DIGITAL)

1) Documentação referente à posse ou não de veículo(s) para todos integrantes do grupo familiar acima de
18 anos, conforme a situação: a) Aqueles que não possuem veículo devem anexar a Declaração negativa
de propriedade de veículo obtida através do link: https://www.detran.mg.gov.br/veiculos/certidoes-
pesquisa/certidao-negativa-depropriedade

A) NÃO TRABALHA/ DO LAR
4) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp
B) ASSALARIADO/ CARTEIRA ASSINADA/ SERVIDOR PÚBLICO
4)Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp
Onde se lê:

25/04/2023, 17:19 SEI/IFMG - 1532747 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726431&infra_siste… 3/3

C) TRABALHO INFORMAL (“BICOS” - trabalho realizado sem contribuição
previdenciária/INSS)
5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp
D) TRABALHADORES RURAIS
6) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp
E) AUTÔNOMOS (profissionais que trabalham por conta própria, mas que realizam contribuição
previdenciária/INSS)
5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp
F) APOSENTADOS, PENSIONISTAS E DEMAIS BENEFICIÁRIOS DO INSS
5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp
G) DESEMPREGADO
6) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp
H) PRODUTOR RURAL
5) Se não declara Imposto de Renda apresentar a certidão de não declaração (Ano 2022), que poderá ser
obtido através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/consrest/Atual.app/paginas/index.asp

Ouro Preto, 25 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos, Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 25/04/2023, às 17:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1532747 e o código CRC D7D29359.

23213.000653/2023-93 1532747v1